
ROMANIA
 
JUDETUL BOTOSANI
 

MUNICIPIUL BOTOSANI
 
CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE
 
pentru stabilirea cotei autorităţii publice locale în vederea realizării calculului chiriei pentru
 

locuinţele realizate prin programele Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe
 

În cazul locatarilor cu vârsta de peste 35 ani
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI
 

analizând propunerea domnului Primar Cătălin Mugurel Flutur pentru stabilirea cotei autorităţii 

publice locale în vederea realizării calculului chiriei pentru locuinţele realizate prin programele 
Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe În cazul locatarilor cu vârsta de peste 35 ani, precum şi propunerile 
formulate în cursul dezbaterii proiectului de hotărâre, 

văzând adresa 138/2017 a S.C. Locativa S.A. şi documentele anexate acesteia prin care se solicită 

punerea in aplicare a prevederilor art.132 alin.( Il) şi alin.(11 ') din Hotărărea Guvernului nr.251/2016, 
având in vedere raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu, precum şi raportul de avizare 

al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local, 
În conformitate cu dispoziţiile Hotărârii Guvernului nr.25 1120 16 privind modificarea şi 

completarea Normelor metodologice pentru punerea În aplicare a prevederilor Legii nr, 15211998 
privind Înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 
962/2001, 

în baza dispoziţiilor art. 36 alin. (2) lit. d) şi alin. (6) lit.a) pct.l7 din Legea Of. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul art.45 alin. (2) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată În 
Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr.123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

HOT ĂRĂŞTE: 

Art.I (1) Cota autorităţii publice locale utilizată la calculul chiriei pentru locuinţele construite 
prin programele Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, În cazul locatarilor cu vârsta de peste 3S ani, se 
stabileşte la nivelul procentual de O % aplicată la valoarea de inventar a locuintei. 

(2) Se mandatează S.C. Locativa S.A. să elaboreze şi să perfecteze toate documentele 
necesare aplicării prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.2 Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile de specialitate şi S.C. Locativa S.A. vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ, 
Consilier, Amos A drei·~ Secretar, Ioan Apostu 

~~\~~;....~:~~ 
v \f1'.J!",,""'~iI ~ ~ 

o '" :::f;;:'l
'" v' o~ t!-~ ~ o r,,4) 

Botoşani, 28 februarie 2017~ * (] ':;,'0".!J
"uo~Nr. 34 "C 
~-


